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DOCUMENTOS

Sl | NO OBSERVACION

Art, 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023, Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de |a persona juridica. dicha
solicitud debera, contener;

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Numero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacién calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

o

X

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
en caso de persona juridica, que actia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

N\

EslA (1 Original)

(‘\

2 copias en formato digital del EsIA

8

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Plblico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido
- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Argueoldgica

<

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en ofras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- QOtros documentos

10

Art. 58, Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

1

Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12

Observaciones:
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7/2/25, 14:08 Conoce a tu consultor — PREFASIA Z?

Buscar m @@@

CERRAR

Generales del Consultor

Nombre: DIAZ AVILA,

ionalidad: N CEDULA: 8-209-1829
JULIO ALFONSO Nacionalidad: PANAMENO
E-mail:
Estado: ACTUALIZADO Titulo: TECNICO FORESTAL JULIOVERDE54@HOTMAIL.
COM

No. Resolucién: IRC-046- Teléfonos: OFICINA : 344-0230, MOVIL : 6597-

. Estado: ACTUALIZADO
2002 2931, MOVIL : 6860-3041

Direccion:

Empresa

FERAMBI CONSULTING, S.A.

Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
APROBADO 0 2 0 3 13 18
NO ADMISION 0 1 1 0 5 7
EN PROCESO 1 0 0 0 9 10
RETIRADO 0 0 0 0 0 0
TOTAL 1 3 1 3 27 35
APROBADO 3 4 4 2 1 14
ACLARACION 0 0 0 1 0 1
NO ADMISION 2 4 2 1 0 9
! RECHAZADO 0 0 0 0 0 0
RETIRADO 3 0 0 1 0 4
TOTAL 8 8 6 5 1 28
APROBADO 0 0 0 0 0 0
! TOTAL 0 0 0 0 0 0
TOTAL 9 11 7 8 28 63
o JULIO CESAR ZADO NATUR 6677-3054 oM -

AL

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados 1/2



7/2125, 14:10

B o
Generales del Consultor

Nombre: TENAS DIAZ DE NAVARRO
JANETH IRENE

Estado: ACTUALIZADO

No. Resolucién: DEIAJJRC-009-2023

Direccion:

Empresa

Categoria Estatus 12015
TOTAL ; 0

Conoce a tu consultor - PREFASIA Z&

(D@

Nacionalidad: PANAMENO CEDULA:; 8-513-552

" Titulo: LICENCIADA EN E-mail:
:SOCIOLOGIA IRENETENAS1973@GMAIL.COM

Teléfonos: MOVIL : 6497-8690 * Estado: ACTUALIZADO

2016 2017 12018 12019 ‘“TOTAL

0 0 0 0 0
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA1
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: PROYECTO DISENO Y CONTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR EN
EL CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE TOLE. PROVINCIA DE CHIRIQUI.

PROMOTOR: INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTE
UBICACIONCORREGIMIENTO DE TOLE DISTRITO DE TOLE. PROVINCIA DE CHRIQUI.

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-014-2025

FECHA DE ENTRADA: 11 DE FEBRERO DE 2025
REALIZADO POR (CONSULTORES): JANETH TENAS DE NAVARRO Y JULIO DiAZ
REVISADO POR: MIGUEL GARCIA

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0

INDICE X

2.0

RESUMEN EJECUTIVO X

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
Juridica el nombre del representante legal, ¢) Persona
a contactar: d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del namero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién. calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; e) Nimeros de
telefonos: f) Correo electronico. g) Pagina Web: h)
Nombre v registro del Consultor.

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y monto | X
de inversion.

23

Sintesis de las caracterfsticas fisicas. biologicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o | X
provectoa,

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes. generados por la actividad. obra o proyecto,
con las medidas de mitigacién seguimiento, vigilancia
v control,

>

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar. méximo | pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

R I I S

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono. seglin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1

Coordenadas  UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segin lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacion

43.2

>

Ejecucion

43.2.1 Construccidén, detallando las actividades que se

daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra| X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de

Pagina 1 ded
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servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4322 Operacién, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra

. e ) X

(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
todas las fases

4.5.1 Soélidos X

452 Liquidos X

4.53 Gaseosos X

4.5.4 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el 4rea X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31

4.7 Monto global de la inversién X 605,136.90

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto

5.3.1 Caracterizacién del area costera marina X

5.3.2 La descripcién del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de X
la actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosidon y X
deslizamiento

55 Descripciéon de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacién

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrolégico X

5.6.2.1 Caudales (méximos, minimos y promedio anual) X

5623 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, €l margen de protecciébn conforme a la
legislacién correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.7.3 Olores X

5.8 Aspectos Climéticos X

5.8.1 Descripcion  general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacién y caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincién

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales X

reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir

Péagina 2 de 4
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las especies exéticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincidn) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, segun requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripciéon de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del drea de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacién

DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcién del ambiente socioecondémico general
en el drea de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcioén local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Anélisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en comparacidon con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generar la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacion  y descripciéon de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del andlisis realizado a los
criterios de proteccidon ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioeconomicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extensién del 4area, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre otros.
Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

Péagina3 de 4
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9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripciéon de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar 0 controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la Gestion Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista

11.2 Lista de nombres, ntimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elabord como especialista e incluir
copia de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor

14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los tramites de evaluacién emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de persona
juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administraciéon de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA -

Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

PROYECTOS FORESTALES NO APLICA

. X
Documento con el Plan de reforestacién
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO x| NOAPLICA

Analisis de compatibilidad

Pagina 4 de 4
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |10 DE FEBRERO DE 2025
FECHA DE INFORME: | 11 DE FEBRERO DE 2025

PROYECTO DISENO Y CONTRUCCION DE CAMPO DE
PROYECTO: BEISBOL PRE-JUNIOR EN EL CORREGIMIENTO DE
TOLE, DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

CATEGORIA: I
PROMOTOR;: INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTE
CONSULTORES: JANETH TENAS DE NAVARRO Y JULIO DIAZ

. CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE TOLE,
UBICACION: PROVINCIA DE CHRIQUIH.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado “PROYECTO DE DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE
BEISBOL PRE-JUNIOR EN EL CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE TOLE,
PROVINCIA DE CHIRIQUI.”, consiste en la construccién de un campo de béisbol pre-junior
dotado de toda la infraestructura para el sistema de drenaje pluvial y alcantarillado del terreno,
viga ductos eléctricos, interconexién de agua potable, cajones tragantes y cabezales pluviales;
sistemas de agua negras. Incluye cerramiento del poligono del terreno con sistema de malla
electrosoldada de 8’ de alto. El cerramiento abarcard todo el terreno y no solo de las areas a
construir. El proyecto incluye construccién de acera de hormigdén de acceso e interconexion al
igual que acondicionamiento de las 4reas verdes y paisajismo. Incluye también instalacién de
luminarias exteriores y 4reas publicas, tinaqueras y cestos o tinacos para desechos. El proyecto
contempla proveer sistema de alarma contra incendio. En la entrada principal al complejo incluird
una garita de seguridad con acceso controlado y letrero con el nombre del proyecto.

En cuanto al campo de béisbol pre-junior per sé el mismo serd de 80.00 m laterales y 90.00 m
central y la construccién de cercado interno de 4’ de alto a los laterales y posterior del campo de
béisbol. Ademas de lo antes mencionado, el proyecto llevara infraestructura de sistema de drenaje
del campo de béisbol mediante drenaje francés en espina de pescado (excavacion de zanjas y
pendientes, colocacion de geotextil en toda la superficie del campo de juego, colocacion de tuberias
de doble pared perforadas de 6” y 12” recolectoras, conexion y construccién de camaras de
inspeccidn). Se contempla ademds relleno de grava y gravilla en toda la superficie del campo de
juego y relleno de arena de fondo de mar en toda la superficie del campo de juego. Este proyecto
incluye instalaciéon de grama natural en el campo de juego v relleno de gravilla y tierra mezclada
para las diferentes demarcaciones del campo de juego (Carrileras, zona de advertencia, monticulo,
zona de conexiones etc.), postes de foul, parabola de 22 pies de alto, iluminacién del campo de
juego, graderias de concreto techadas con capacidad para 200 personas, dugout para cada equipo
con bafios, vestidores y duchas, también incluye bafios ptblicos (Damas y Caballeros) y sistema
de plomeria mediante grifos y mangueras para el riego del campo de juego.

Este Proyecto se pretende realizar en la Finca No. 33787 Cédigo de Ubicacion - Seccion de
Propiedad 4B01 ubicada en la comunidad de Tolé, calle sin nombre, barrio 3 de noviembre,
Corregimiento de Tolé, Distrito de Tolé, Provincia de Chiriqui, Republica de Panama.

Este proyecto ocupara un area efectiva de 5,341.03 m2, y un costo de B/. 605,136.90 (Seiscientos
cinco mil ciento treinta y seis mil balboas con 90/100), que incluye compra y suministro de todos
los insumos necesarios para desarrollar todo el proyecto.

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL — CAT. I
PROYECTO: PROYECTO pISENO Y CONTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR EN EL
CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA DE CHIRIQUI.
PROMOTOR: INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTE
EPC/TGVmg
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III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demds normas complementarias y concordantes

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “PROYECTO DE DISENO
Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR EN EL
CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA DE CHIRIQUI", se
evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 2 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“PROYECTO DE DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-
JUNIOR EN EL CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA DE
CHIRIQUI"”, promovido por el INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTE Representado

Legalmente MIGUEL ANGEL ORDONES PAREDES paget$h niimero de identidad 8-770-969.
o .
3“: I *
A s S CHRTY
‘:,s ,;,-,s‘.\‘_:;‘r‘l"-"'w conse JOTEC%,Cn NAglOT\AL

e} I\E.') """""
W - e Games N VIE / i

V‘f}’U T |DONEAD: 7462134119 K

: 1\1‘!{}'1%:‘@&~ I{SIS GONZALEZ

Evaluador(a) de Estudios de Impacto Jefa de la Seccién de Evaluacion de
Ambiental, Fase de Admisién Estudios de Impacto Ambiental.

inisterio de Ambiente — Chiriqui

LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

jo RECCION REGIONAL :
‘ CHIRIQUI ]

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL — CAT. I
PROYECTO: PROYECTO DISENO Y CONTRUCCION DE CAMPO DE ’BEISBOL PRE-JUNIOR EN EL
CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA DE CHIRIQUI.
PROMOTOR: INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTE
EPcmgimg
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRCH-ADM-016-2025
De 11 de FEBRERO de 2025

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE - CHIRIQUI,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el Promotor, INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTE Representado Legalmente
MIGUEL ANGEL ORDONES PAREDES con numero de cédula No. 8-770-969, present6 ante
el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado: PROYECTO DISENO Y CONTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-
JUNIOR EN EL CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA DE
CHIRIQUI.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 10 DE FEBRERO DE 2025 el sefior MIGUEL ANGEL
ORDONES PAREDES presentd ante el MiAMBIENTE, el EsIA, Categoria I denominado:
“PROYECTO DE DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR
EN EL CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA DE
CHIRIQUI.”, ubicado en el corregimiento de Tolé, distrito de Tolé, provincia de Chiriqui,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JANETH TENAS DE NAVARRO Y JULIO
DIAZ, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
MIiAMBIENTE, mediante las resoluciones DEIA-IRC-009-2023 Y IRC-046-2002,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 v 57 del Decreto
Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo
de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del De 11 de FEBRERO de 2025, recomienda admitir
la solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado: "PROYECTO DISENO Y
CONTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR EN EL CORREGIMIENTO
DE TOLE, DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA DE CHIRIQUL", por considerar que el
mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL DIRECTOR REGIONAL,
DEL MINISTERIO DE AMBIENTE - CHIRIQUI,

PROVEIDO DRCH-ADM-016-2025
FECHA: De 11 de FEBRERO de 2025
EPC/fg/mg
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I, del proyecto
denominado “PROYECTO DE DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL
PRE-JUNIOR EN EL CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE TOLE,
PROVINCIA DE CHIRIQUI"”, promovido por el INSTITUTO PANAMENO DE
DEPORTE Representado Legalmente MIGUEL ANGEL ORDONES PAREDES por con
numero de identidad 8-770-969.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EslA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de
2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02
del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los once (11) dias, del mes de febrero del afio dos mil veinticinco
(2025).

CUMPLASE,
/

2l

LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional

Ministerio de Ambiente — Chiriqui

:'i DIRECCION REGIONLL
CHIRIuUi

PROVEIDO DRCH-ADM-016-2025
FECHA: De 11 de FEBRERO de 2025
EPC/T@/mg
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0102-2025

Fecha de solicitud: 11 de febrero de 2025

Proyecto: “Diseiio vy construccién de campo de béisbol Pre-Junior en el corregimiento
de Tolé, distrito de Tolé, provincia de Chiriqui”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Miguel Garcia
Provincia: Chiriqui Direccién Regional de: Chiriqui

Distrito: Tolé

Corregimiento: Tolé (cabecera)

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dfa 11 de febrero de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categorfa [, denominado Disefio y construcciéon de campo de béisbol
Pre-Junior en el corregimiento de Tolé, distrito de Tolé, provincia de Chiriqui, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé dos (2) poligonos, denominados: Poligono general
con una superficie (Zha+8,004.92 m?), Poligono efectivos de trabajos para el proyecto en
analisis con una superficie (Oha+7,933 m2), los mismos se ubican fuera de los limites del
Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Pasto”, “Rastrojo y vegetacion arbustiva” y segiin la Capacidad Agroldgica, se ubica en el
tipo: II — 100% (Arable, algunas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere
conservacion moderada), ver tabla en el mapa.

Técnica responsable: Yenia Lopez
Fecha de respuesta: Panama, 13 de febrero de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgciyl

CC: Departamento de Geomatica.

2
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE TOLE, CORREGIMIENTO DE TOLE (CABECERA),
VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO "PROYECTO DE DISENO Y .
CONTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR EN EL CORREGIMIENTO DE TOLE,
DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA DE CHIRIQUI"
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- Los poligonos se encuentran fuera del SINAP.
- Los poligonos se generaron con los datos presentados en
una tabla de excel.
- - Los poligonos se encuentran en la Cuenca Hidrografica °
§- N° 112, Rios entre el Fonseca y el Tabasara. L]
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LEYENDA

O Lugares Poblados
- Red Vial
=== Rios y quebradas
L. ILimiles de Corregimientos

Cobertura Boscosa y Uso de
Suelo 2021

Bosque latifoliado mixto
secundario

Bosque planlado de latifoliadas

Limite de Capacidad Inf Fas
EJAgrolégica nfraestructura
D Poligono del Proyecto Pasto
mPoligono General Rastrojo y vegetacion arbusliva
Area poblada
Capacidad Agrolégica m B

Arable, algunas limitaciones
en la seleccién de las planlas,
requiere conservacion maoderada.

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Inslitulo Nacional de Estadislica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen Satelital ESRI

- DRCC-ID-001-2025

YL-Febrero-2025
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

Acta de Inspeaccién

—

Siendo las V| 58am del dia /52_(_1& M@Q_J se dio inicio a la
llgonma de mspeccnon de Evaluaciéon ¢€l Estudio de Impacto Amblental del proyecto

7 Jﬂgﬂd Y Conshvesim Mgﬁlﬁaﬁw - Wuiry ﬁjMﬁJ?&ﬁé’ﬂJ BLfourich . ju/

categona _i__, cuyo promotor es :fgﬁﬁéﬁ /ﬂ/;rm O‘Q/Z_ "

ubicado en el c,onuglmsonto de ‘jéf , distrito de

. /0& . provincia de Chiriguf, con el fin de verificar la

informacién presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la

inspeccion seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las / A 2 §
7

~ Nombre Cargo Airma
MMer R.os | EBogemies
AZIR CASTNIO Q. | ARQULTECT
V.2 ac ol afteaghs o

|
h:

/@‘f %«@@7 —

e e o 1 (T L SR PIE RS RPHIPY SN S S S S T AT A 2 ) RS TR AT | T A TR AR R T e

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui} (507) 500- 09)2] www.miambiente. gob pa
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MINISTERIO DEAMBIENTE

DIRECFION REGIONAL DE CHIRIQUI
ACTA DE PARALIZACION CAUTELAR DE ACTIVIDADES N”_¢0 1

| Nombvre /Promotor:

If\ﬁ-\—\\—\,‘\ﬁ Q(M'\&‘m\z?\t c\e DQ_PQFR

' Cédula de identidad personal: M c\""\ AN}Q\ Ordene
vl - 5
’ B-3ro- T4
Domicilio: C'\\)(\_C\é B{VU\')\_"U’J\ \__Y\}"m\:) (el dinve \

j\)cx\'\ B"\ YA Q\'U\:‘ﬁd& A!L :\)Cjun&'."\"‘\(_‘;.

Nimero de teléfonb celular:

‘ 500 -5931\G
| Area que se desarrolla la actividad: coreginento de Toe ¢ diskeide de Tole |
l PO O A C'L'\\\'i-;‘{a,\\,'xi

p /3 T
A llegar al area Lu"‘\‘—"—’—“ﬁ“\— S ~ Corregimiento,
 Tolé _Distrito ___— Tele  Provincia de Chiriqui y siendo
las w200 (amypm) del dia wiewcales 12 del mes de _ fohwyo del

2024, personal técnico del Ministerio de Ambiente, realiza inspeccion en base articulo
113 del Decreto Ejecutivo 43 de 2004 y se procede a detallar la presunta falta

administrativa de conformidad la normativa ambiental
vigente. _ﬁ_‘_c_t_‘.[k)‘i:‘.’f v meduimiel te ol f‘! Lifid (:.L'_L'l-,_{ )__f.l I,F'r':;;sl_LF_ﬂr;m’_a_J y12 O3 *.'.'r_J_J1_f.r_;.'m_m%.--.,!;i*‘:'v/ =
‘\Ml"‘ e L 457 }; s bhsevd o APCY fora_de 2t freces Py s Columnas @have lovm Oricled

dll_\_l.u.t‘ 7 Lrning .‘_|:'>(i"‘ 4 \ Qe riaagdeds S €N).20 ey Jelm ﬁ"-‘; .} B B D MR L eviden (an
_ﬂ,u_ exindenac Ae peseri) Ao Cealtoccion wmp ;‘\\“\”{)_,_%\_\'ﬁlk i _f‘)l_(t_".f__\"_\_l_i__li\_\_g_’_('_l'c;__u’fc\.,_b.Ufi._ja.')._l;_(ﬁ
—Lupls S exdaa Avnaids 5 Exisie una maaum_-'u_.ﬂi_;ﬁmd;g_‘: \ecidin o GuSo oo achua

A se_epelentid g rampe (G -;;:{\:n‘-;_-.-\-.a'.‘.c':‘\ﬁ {_]l.'-:l'k csdedio de im }“Lﬁh../;quc\n-‘rﬁc::'l AL

Cepnskanenda Ao ‘-"‘-‘),&;Jr-{ S Gubtania . ~

Y con fundamento al articulo 15 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, "durante la
inspeccion técnica, el Ministerio podrd paralizar cautelarmente las actividades
del proyecto, obra o actividad."

Se ordena la aplicaciéon de Medidas Provisionales tendiente a prevenir danos al
ambiente v a la salud humana, en base al articulo 104 del D.E. 43 del 2004, "la
autoridad competente (Ministevio de Ambiente) podra adoptar medidas
provisionales o cautelares como: retencion y devolucion de especies, retencion de
instrumentos, armas y medios de transporte, el cierre temporal de los negocios y
la suspension de actividades o trabajos, hasta tanto se adopte una decision

definitiva sobre el asunto.”_tgwanion M(-D-l.‘!“- Qlietn)—— -

_—
-

"
"

En virtud del articulo 105 del D.E. 43 de 2004, "La autoridades de la Autoridad Nacional
(ahora MINISTERIO DE AMBIENTE), debidamente identificadas, merecen vrespeto, Yy
consideracion y sus ordenes deben ser atendidas y acatadas. En caso de que una persona
dentro de un proceso, este obligada a cumplir una orden 'y no la acate, incurrird en desdacato,
omision que serd sancionada con multa de 25 a 100 balboas..."

é;opres:eigja_q:? se firma hoy, L;L&_{,;ﬁ los L@@ dias del mes de ]/L///(, ;) del
PSS B A I ;

7
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. DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR N¢. 019-2025

L DATOS GENERALES

“PROYECTO DE DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE
PROYECTO: BEISBOL PRE-JUNIOR EN EL CORREGIMIENTO DE TOLE,
DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA DE CHIRIQUI.”
PROMOTOR: INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTES
REPRE. LEGAL MIGUEL ANGEL ORDONES PAREDES C.L.P. 8-770-969
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE TOLE, DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA
PROYECTO: DE CHIRIQUI.
FECHA DE LA
INSPECCION: 12 DE FEBRERO DE 2025
FECHA DEL INFORME: | 14 DE FEBRERO DE 2025
POR EL PROMOTOR:
ING. NEIR RIOS
PARTICIPANTES EN LA | ARQ. AZIE CASTILLO ]
INSPECCION: POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
e LCDO. MIGUEL ANGEL GARCIA - Evaluador de EslA.
e L[LCDA.NIVIA CAMACHO — Evaluadora de EslA.

i
h.

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, segtin lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacidn del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segun el EsIA, el proyecto denominado “Proyecto de Disefio y Construcciéon de Campo de
Béisbol Pre-junior en el Corregimiento de Tolé, Distrito de Tolé, Provincia de Chiriqui.”,
que consiste en la construcciéon de un campo de béisbol pre-junior dotado de toda la
infraestructura para el sistema de drenaje pluvial y alcantarillado del terreno, sistema de
agua potable y sistemas de agua negras. Incluye cerramiento del poligono del terreno con
sistema de malla electro soldada de 8 de alto. Construccién de aceras de acceso,
acondicionamiento de las dreas verdes y paisajismo. Sistema eléctrico y de luminarias
exteriores y areas publicas, tinaqueras y cestos para desechos sélidos. El proyecto incluye
sistema de alarma contra incendio, garita de seguridad y letrero con el nombre del proyecto.
En cuanto al campo de béisbol pre-junior per sé, el mismo sera de 80.00 m laterales y 90.00
m central y la construccion de cercado interno de 4’ de alto a los laterales y posterior del
campo de béisbol. El proyecto llevara sistema de drenaje del campo de béisbol y malla
geotextil en toda la superficie del campo de juego. Se contempla ademas relleno de grava y
gravilla en toda la superficie del campo de juego y relleno de arena en la superficie del
campo de juego. El campo de juego llevara grama natural, ademds tendrd zona de graderias
de concreto techadas con capacidad para 200 personas, dugout para cada equipo con baiios,
vestidores y duchas y bafios para el publico en general.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizo el dia 12 de febrero de 2025, se dio inicio a las 11:58 a.m. Se contd
con la participacién del personal técnico por parte de la empresa promotora y personal del
Ministerio de Ambiente de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental; se inicia la
verificacion del area destinada para el desarrollo del proyecto, ubicado en el corregimiento
de Tolé, distrito de Tolé, provincia de Chiriqui; se observo que se ha iniciado el proyecto,
con actividades como: la remocion de la capa superficial del suelo, cercado del perimetro
con Saran, apertura de fundacion para columnas. la vegetacion mads representativa del area
donde se propone a desarrollar el proyecto y tomando como referencia la parte que no se ha
intervenido, es graminea, un arbol de guacimo. La topografia es plana, no se observo
fuente de agua superficial y el sitio esta proximo a residencias. La inspeccion culmind a las
12:55 p.m.

Informe Técnico de Inspeccién No. 019-2025 ] .
Proyecto: “PROYECTO DE DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR
" _E&Eéﬁg REGIMIENTQ DE TOLE, DISTRITO DE TOLL, PROVINCIADE CHIRIQUIT v
L/
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RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

El proyecto, ubicado en el corregimiento de Tole.

El proyecto se ejecuta proéximo a residencias.

La topografia del terreno es plana.

La vegetacion representativa del drea del proyecto es graminea (tomando como

referencia la parte que no ha sido intervenida), adicional se observo un arbol de

guicimo.

No se observé fuente de agua superficial dentro del area propuesta para el desarrollo

del proyecto.

Al momento de la inspeccidn no se observo fauna silvestre.

Se observd el inicio del proyecto con actividades como:

1. Movimiento de tierra (corte) de la capa superficial del suelo, incluyendo la
capa vegetal (graminea), aproximadamente sobre un 45 a 50 % del area

propuesta para el proyecto, misma que se encontraba delimitada en su
perimetro con malla de saran.

ii. Apertura de 21 huecos para las columnas de las estructuras para las gradas.
Adicional se observo dentro del perimetro materiales de construccién como: area,
piedra picada, polvillo, acero, planta generadora eléctrica. El acero se estaba
armando.

Se observd ademads 2 contenedores.

No se observo en campo ningin documento que sustente la aprobacién del Estudio

de Impacto Ambiental, u otro instrumento de Gestibn Ambiental para dicha
actividad.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes coordenadas

UTM:

VI

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS | ESTE | NORTE

1 426051 | 909605
2 426118 | 909620
3 426109 | 909703
4 426065 | 909683
5
6

426044 | 909682
426156 | 909652

IMAGENES DE LA INSPECCION

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

Foto 1. Vlsta
movimiento de tierra.

parmal del terreno, vegetacion y

Foto 2. Vista parc1a1de las act1v1dades realizadas.

Informe Técnico de Inspeccion No. 019-2025
Proyecto: “PROYECTO DE DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMPO DE BEISBOL PRE-JUNIOR

ENELCC

[RIQUI”

e f"g ( . ) DETOLE, DISTRITO DE TOLE, PROVINCIA D& C STTVETY

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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Foto 3. Vista panoramica del area para el proyecto y sus caracteristicas actuales, incluyendo el inicio de
actividades.

VII. MAGEN DEL RECORRIDO DE LA INSPECCION

025 Altbus

Eechas delimagenes: 1/7/2024

Figura N°1 Ubicacion del proyecto con intencidn a desarrollar, coordenadas tomadas al
momento de la inspeccion. Fuente; Google Earth.

VIII. CONCLUSIONES

e La mayor cantidad de puntos mostrados por el promotor al momento de la
inspeccidn, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.
e Ll proyecto, ubicado en el corregimiento de Tolé.
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e El proyecto se ejecuta préximo a residencias.

e Latopografia del terreno es plana, no se observé fuente de agua superficial y no se
observo fauna silvestre dentro del poligono.

e La vegetacion representativa del area del proyecto es graminea (tomando como
referencia la parte que no ha sido intervenida), adicional se observé un arbol de
guacimo.

e Se observo el inicio del proyecto con actividades como: Movimiento de tierra
(corte) de la capa superficial del suelo, incluyendo la capa vegetal (graminea),
aproximadamente sobre un 45 a 50 % del area propuesta para el proyecto, misma
que se encontraba delimitada en su perimetro con malla de saran.

Apertura de 21 huecos para las columnas de las estructuras para las gradas.

e Dentro del perimetro existen materiales de construccién como: drea, piedra picada,
polvillo, acero, planta generadora eléctrica. El acero se estaba armando.

e Se observd 2 contenedores.

e No se observo en campo ningun documento que sustente la aprobacion del Estudio
de Impacto Ambiental u otro instrumento de Gestién Ambiental para dicha

actividad.
e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA. N“_
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